4'

koCfcrWV Conselho Municipal de Educação
Conselho Municipal de Educação 	 cmemozar2025@gmail.com

ATA N°003/2025

ASSEMBLEIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
MOZARLANDIA — GO REALIZADA EM 02 DE OUTUBRO DE 2025

Aos dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, ás treze

horas e trinta minutos, na Casa dos Conselhos Professora Maria de Fátima

Rocha Pereira, situada à Rua Governador Valadares, Qd. 63, anexa ao prédio

da Secretaria Municipal de Educação de Mozarlândia — GO, realizou-se a

Assembleia do Conselho Municipal de Educação, convocada pela Senhora

Terezinha Ferreira Leite, Secretária Municipal de Educação, conforme edital de

convocação datado de 30 de setembro de 2025. Estiveram presentes os

representantes titulares e suplentes regularmente convocados, lista anexa á está

ata.

Comunicação sobre a composição do Conselho Municipal de Educação:

Foi dada ciência aos conselheiros presentes de que a Comissão Eleitoral da

Secretaria Municipal de Educação, o conselho estava vencido desde

23/03/2025, enfrentou consideráveis dificuldades para compor o Conselho

Municipal de Educação, conforme previsto na Lei Municipal n° 928/2021, que

estabelece a composição do órgão com 30 (trinta) membros. Tal número foi

considerado elevado e desproporcional à realidade administrativa e populacional

do Município de Mozarlândia, classificado como de pequeno porte.

Diante dessa dificuldade, e considerando a necessidade urgente de garantir o

funcionamento regular do Conselho, a Comissão, com respaldo na orientação

técnica da Assessoria da Secretaria Municipal de Educação, recomendou a

alteração legislativa da referida lei, a fim de adequar a estrutura do Conselho

capacidade institucional e à representatividade real do município, conforme

princípios de razoabilidade e economicidade previstos na administração pública

(art.  37 da Constituição Federal).

Rua Governador Valadares Qd.63 Centro Mozarlândia-Go

e Conselho Municipal de Educação
cmemozar2025@gmail.com

etn n
Conselho Municipal de Educação

g<D

Enquanto a modificação legal não é formalmente aprovada, e para assegurar a

continuidade dos trabalhos do CME e o cumprimento das exigências legais do

Sistema Municipal de Educação, a composição atual do Conselho foi realizada

com base em indicações e eleições entre os pares, respeitando os

segmentos representativos da comunidade escolar e da sociedade civil

organizada, conforme estabelece a legislação vigente.

A pauta da Assembleia foi composta pelos seguintes itens:

Posse dos novos membros do Conselho Municipal de Educação (CME):

A Secretaria Municipal de Educação, Senhora Katimila Lopes Melo Tezzaro, deu

inicio â solenidade dando boas-vindas aos presentes e reforçando a importância

do Conselho Municipal de Educação para o desenvolvimento das políticas

públicas educacionais do município.

Eleição da Mesa Diretora do Conselho Municipal de Educação:

Dando continuidade â pauta, foram abertas as indicações para os cargos da

Mesa Diretora do CME. Após apresentação das candidaturas e votação entre os

membros presentes, foi eleita a nova composição da Mesa Diretora para o

mandato correspondente. A nova diretoria ficou assim composta:

Presidente: Fábia Kely Batista Lopes

Vice-Presidente: Rafael Henrique Targuino Pinheiro

Secretário(a): Elbisson Torquato dos Santos

Representante do CME no CACS/FUNDEB: Nathalia Vieira da Cruz

Na sequência, foram abertos os encaminhamentos para outros assuntos de

interesse do Conselho. Foi discutida a questão Agente de Apoio Educacional a

inclusão Escolar  Suzan Kelly  Ferreira Falci representará Professores com

Especialização em Educação Especial. As reuniões ordinárias serão toda primeira

terça-feira de cada mês as 08h3Omin.

Rua Governador Valadares Qd.63 Centro Mozarlând ia-Go

Conselho Municipal de Educação
Conselho  Municipal de Educe* 	 cmemozar2025@gmail.com

- .0111••••11011101111111M1

mais  .re sentes:
. & 	IL 	bd.• 	_  . 	_ AlLe Ar. 	 .0. 	 . 	- 	 1,411

garommoirosoiwaswitormtm- 	nmoraire. .
7464,4e_

Nada mais havendo a tratar, a Assembleia foi encerrada ás 15h13min, e para

constar, eu, Maria Cristina Neves de Souza Fernandes, lavrei a presente ata,

que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais membros

presentes.

Assinaturas:

ço)

Terezinha Ferreira Leite

Secretária Municipal de Educação

iox-ro)-n

• ;.;LtAtia ivrewa
SE:cretaria Municipal

de EctucaOio
'7mce.,-. • :02025

[Nome do Presidente Eleito]

Presidente do CME

IMO -0A-thtn.k;Li 	 QLC2 LnA)

Maria Cristina Neves de Souza Fernandes

Secretária Executiva da Casa dos Conselhos

Maria de Fátima Rocha Pereira

Rua Governador Valadares Qd.63 Centro Mozarlând ia-Go

Conselho Municipal de Educação
cmemozar2025@gmail.com  Conselho Municipal  de Educação

Assembleia de Posse e Eleição da Mesa Diretora CME — 02/10/2025

MEMBROS REPRESENTANTE FUNÇÃO ASSINATURA DOS PRESENTES

01 Elbisson Torquato dos Santos PODER EXECUTIVO TITULAR
, 	-1•\„  ZAAtA46-4 I:193 	• 	,-, S)11)-t

02 Fábia Kely Batista Lopes PODER EXECUTIVO SUPLENTE

03 Gabriel Barbosa Carvalho PODER EXECUTIVO TITULAR

04 Juliana Cristina Siqueira de Queiroz PODER EXECUTIVO SUPLENTE

05 Marcyene Fernandes Stauber PODER EXECUTIVO - TITULAR TITULAR
.31M9._ )-- • 1

06 Nathalia Vieira da Cruz PODER EXECUTIVO - SUPLENTE SUPLENTE

07 Rafael Henrique Targuino Pinheiro Professores Efetivos da Rede Pública Municipal
TITULAR

TITULAR

/ e /11114)eWrheLX,0
1 08  Laraine  de Morais Silva Professores Efetivos da Rede Pública Municipal

SUPLENTE
SUPLENTE

09 Célia Leão Barbosa. Professores Efetivos da Rede Pública Municipal
TITULAR

TITULAR
-

. a. 	.. 	• 	t,'*....._
1 0 Luzia das Neves de Souza. Professores Efetivos da Rede Pública Municipal

SUPLENTE

SUPLENTE

1 1 Wilcimar Bezerra Santos Diretores da Rede Pública Municipal

TITULAR

TITULAR
...-

12 Ana Lúcia Teixeira Leão Diretores da Rede Pública Municipal

SUPLENTE

SUPLENTE

Rua Governador Valadares Qd.63 Centro Mozarlândia-Go

ocC,)1 e Conselho MuniciDal de Educação
cmemozar2025@gmail.com  Conselho Municipal de Educação

13 Roseane Costa Pinheiro Diretores da Rede Pública Municipal

TITULAR

TITULAR

''Rigaei0./MI Q52ra, VA-4,-,kie K
 14 Eliane do Carmo Teixeira Diretores da Rede Pública Municipal

SUPLENTE

SUPLENTE

15 Lázara Adriana  Felix  Fonseca de

Souza Cabral TITULAR

Pais de Alunos da Rede Pública Municipal TITULAR

16 José Ferreira Neto Pais de Alunos da Rede Pública Municipal

SUPLENTE

SUPLENTE

__.-------1/
 ,, 	6,

17  Wesley  Teodoro Ferreira Poder Legislativo

TITULAR

TITULAR <-

18 Maria José Pereira Veloso Poder Legislativo

SUPLENTE

SUPLENTE

19 Escola Privada de Educação Infantil

TIU LAR

TITULAR

20 Escola Privada de Educação Infantil

SUPLENTE

SUPLENTE

21  Suzan Kelly  Ferreira Falci Professores com Especialização em Educação

Especial

TITULAR

TITULAR

j2,,,r-it 	,4).gfalc,
22 Maria Ferreira da Silva Professores com Especialização em Educação

Especial

SUPLENTE

SUPLENTE

23 Tânia Aparecida Godoi Servidores admstrativos

TITULAR

TITULAR
bru:ou 01X-1-rui-etc.. 	' 	- arneW

Rua Governador Valadares Qd.63 Centro Mozarlândia-Go

Asit 	 Conselho Municiaal de Educação
Conselho Municipal de Educação 	 cmemozar2025@gmail.com

24 Servidores Administrativos

Suplentes

SUPLENTE

25 Marcos Vinicios dos Santos Amorim Professores do Ensino Médio

TITULAR

TITULAR

26 Nielle Alice M. Godoi Professores do Ensino Médio

SUPLENTE

SUPLENTE

27 Romilda Elias Gonçalves Professores do Ensino Superior

TITULAR

TITULAR

28 Professores do Ensino Superior

SUPLENTE

SUPLENTE

29 Auridete Margarida da Silva Sociedade Civil - Titular TITULAR

30  Diego  Willian de Jesus Oliveira Sociedade Civil - SUPLENTE

OUTROS PARTICIPANTES

IttkiV,10.- 	-7P4 9? ' 	„, 	e

05

02- -

qi)V4,c
OP 06-

03- 07-

04- 08-

Rua Governador Valadares Qd.63 Centro Mozarlândia-Go

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6